



CO W NASZEJ GMINIE



Szanowni Państwo

Z okazji nadchodzących Świąt Wielkanocnych pragniemy życzyć wszystkim mieszkańcom naszej gminy zdrowia, radości oraz spokoju w gronie najbliższych.

Niech Zmartwychwstanie Pańskie przyniesie wszystkim poczucie bezpieczeństwa, wspólnoty i wiary w lepsze jutro. Życzymy, aby te wyjątkowe dni były pełne ciepła, wzajemnej życzliwości oraz pokoju.

Wesołych Świąt Wielkanocnych!

Przewodniczący Rady Gminy
Ryszard Malec

Wójt Gminy Tarnawatka
Piotr Pasieczny

Posiedzenie Rady Gminy

31 marca Rada Gminy Tarnawatka spotkała się na XI sesji IX kadencji. Na początku posiedzenia radni procedowali stałe punkty programu, łącznie ze sprawozdaniami wójta z działalności między sesjami oraz realizacji uchwał. W pierwszej rozpatrywanej uchwale radni zajęli się skargą na wójta. Sprawa dotyczyła świadczenia ratowniczego przyznawanego strażakom ochotnikom, za udział w akcjach ratowniczych. Skarżący trzykrotnie ubiegał się o potwierdzenie tego faktu przez wójta, jednakże za każdym razem opinia była negatywna, a wydane postanowienia były zaskarżane. Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Zamościu rozpatrując te sprawy, w nie dopatrzyło się uchybień ze strony organu gminy i postanowienia utrzymywało w mocy. Komisja petycji, skarg i wniosków rozpatrując skargę zarekomendowała Radzie uznanie jej za bezzasadną i wniosek ten przyjęto przy jednym głosie wstrzymującym. Następna uchwała związana była z ostatnimi wyborami i potrzebą uzupełnienia składu komisji Rady. W konsekwencji tej decyzji, radny Leszek Kamiński został członkiem komisji samorządu oraz budżetowej. Kolejne trzy uchwały dotyczyły wysokości diet dla przewodniczącego Rady, radnych oraz sołtysów. W każdym przypadku proponowane podwyżki sięgały 30 % dotychczasowej kwoty, które ostatnio ustalono w grudniu 2021 roku. Kwestie wynagrodzeń czy w tym przypadku rekompensat za utracone zarobki, budzą zwykle liczne kontrowersje. Tak było i tym razem. Po dyskusjach Rada zdecydowała, że miesięczna dieta przewodniczącego wyniesie 2250 zł (przy 2 głosach wstrzymujących), dieta radnego za udział w sesji i komisji - 600 zł, a wiceprzewodniczących rady i przewodniczących komisji - 700 zł (przy 1 głosie wstrzymującym i 2 przeciwnych), dieta sołtysa za udział w sesji - 300 zł, a w posiedzeniu komisji i naradzie - 110 zł. Kolejna uchwała, choć dotyczyła podobnych kwestii, nie wywołała już takich emocji. Radni jednogłośnie zaakceptowali podwyżkę wynagrodzenia (niezmienianego od ponad 20 lat) członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ze 100 zł na 250 zł brutto. Następną decyzją było wyrażenie zgody na zbycie 6 niewielkich działek położonych w Tarnawatce. Nieruchomości te stanowią własność Gminy Tarnawatka, a leżą w pasie drogi krajowej nr 17 (chodnik przy ul. Lubelskiej). Nabywcą gruntów będzie Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad w Lublinie działająca w imieniu Skarbu Państwa. Rada zdecydowała także, że od 1 września 2025 roku obowiązkowy wymiar godzin zajęć pedagogów, pedagogów specjalnych, psychologów, logopedów, terapeutów pedagogicznych oraz doradców zawodowych zatrudnionych w placówkach oświatowych gminy wyniesie 22 godziny tygodniowo. W dwóch kolejnych uchwałach Rada Gminy przyjęła *Program opieki nad zwierzętami oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Tarnawatka w 2025 roku* oraz *Strategię terytorialną Partnerstwa Roztocze Środkowe*. Ostatnim merytorycznym punktem posiedzenia była decyzja w sprawie niewyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie gminy na 2026 rok funduszu sołectkiego. Temat ten podobnie, jak kwestia wysokości diet, w znacznym stopniu podzielił radnych. Od głosu wstrzymało się 6 radnych, 4 było przeciwnych, a 5 głosowało za przyjęciem uchwały. Tym samym funduszu sołectkiego w roku 2026 nie będzie. Nie oznacza to jednak, że zgłaszane przez mieszkańców potrzeby sołectw nie będą zaspokajane. Wszystkie niezbędne zadania będą realizowane, z tą różnicą, że bezpośrednim dysponentem środków finansowych będzie budżet gminy, a nie sołectwo.

Ala na gali konkursowej w Pałacu Belwederskim



21 marca 2025 roku został rozstrzygnięty ogólnopolski konkurs plastyczny i filmowy „Prowadź nas Święty Janie Pawle II” zorganizowany przez Parlamentarny Zespół ds. Dziedzictwa Świętego Jana Pawła II we współpracy z Mt5,14 Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego oraz Konferencją Episkopatu. Wydarzenie odbyło się pod patronatem prezidenta Andrzeja Dudy. Głównym celem konkursu było uczczenie 105 rocznicy urodzin Karola Wojtyły

i 20 rocznicy śmierci św. Jana Pawła II. Do organizatora konkursu wpłynęło ponad 300 prac plastycznych i ponad 200 filmów z całej Polski od dzieci w wieku przedszkolnym po młodzież licealną. Wszystkie prace były na wysokim poziomie artystycznym i merytorycznym. W Pałacu Belwederskim 2 kwietnia odbyła się uroczysta gala wręczenia nagród laureatom, w której uczestniczyła uczennica naszej szkoły Alicja Bukała z klasy II b. W konkursie nasza reprezentantka zdobyła wyróżnienie, znajdując się w gronie 38 laureatów tego prestiżowego wydarzenia. Pracę plastyczną wykonała pod czujnym okiem pani Elżbiety Jakubczak. Gala zgromadziła wielu znamienitych gości, w tym posłów, księdza biskupa oraz inne osobistości życia publicznego. Uroczystość była pełna wzruszeń i podniosłej atmosfery, a jej uczestnicy mieli okazję nie tylko odebrać nagrody, ale również podziwiać prace laureatów oraz wysłuchać inspirujących przemówień. Ala nagrodę otrzymała z rąk Dyrektora Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego pana Piotra Dmitrowicza. Nasza uczennica, oprócz uczestnictwa w gali, miała również wyjątkową okazję spotkać się z posłem panem Tomaszem Zielińskim. Było to niezwykle wartościowe doświadczenie, które pozwoliło na wymianę spostrzeżeń i inspirujących rozmów. Dodatkową pamiątką z tego wydarzenia jest wspólne zdjęcie, które będzie pięknym wspomnieniem tej wyjątkowej chwili. Wyjazd do Warszawy i możliwość odwiedzenia Belwederu stanowiły niezapomniane przeżycie, które na długo pozostanie w pamięci uczestniczki oraz jej rodziców. To wielkie wyróżnienie i powód do dumy dla naszej szkoły.

Elżbieta Jakubczak

Będzie bezpieczniej

Wielokrotnie pisaliśmy o różnych inwestycjach prowadzonych na terenie gminy ze środków pozyskanych z Rządowego Funduszu Polski Ład. Jedną z nich jest składająca się z dwóch zadań budowa chodników na terenie gminy.

21 sierpnia 2024 r., po przeprowadzonym postępowaniu przetargowym, podpisano umowę na budowę chodnika przy drodze wojewódzkiej w Wieprzowie oraz w Tarnawatce i Tarnawatce-Tartaku przy ulicach Szkolnej i Widokowej. Wartość zadania określono na 1 mln 277 tys. złotych. Całość prac powinna być zakończona do 21 lipca 2025 roku. Aktualnie zakończona została budowa chodnika w Tarnawatce i Tarnawatce-Tartaku i rozpoczęły się prace w Wieprzowie.

Obydwie inwestycje są bardzo potrzebne i długo wyczekiwane. Ich głównym celem jest poprawa bezpieczeństwa wszystkich uczestników ruchu drogowego. Ponieważ i my spotkaliśmy się z głosami krytycznymi w stosunku do przebiegu chodników oraz ich szerokości, wyjaśniamy, że projektowaniem ciągów komunikacyjnych zajmują się osoby posiadające odpowiednie uprawnienie w tej dziedzinie. Niestety nie zawsze daje się pogodzić oczekiwania użytkowników dróg z istniejącymi uwarunkowaniami. W tym przypadku główny problem stanowiły szerokości pasów drogowych, ilość wjazdów do posesji oraz istniejąca infrastruktura. Ze swojej strony liczymy na to, że po zakończeniu budowy zasadniczy cel, który przyświecał inicjatorom zadania, czyli poprawa bezpieczeństwa, zostanie osiągnięty.

Podpisanie umowy partnerskiej

Na łamach ostatniego wydania biuletynu, informowaliśmy o wyrażeniu zgody przez Radę Gminy Tarnawatka na współpracę międzynarodową z gminą Krupiec położoną w rejonie Szepetowskim obwodu Chmielnickiego w Ukrainie.



13 marca br. doszło do konkretyzacji przyszłej współpracy poprzez oficjalne podpisanie umowy partnerskiej. Miało ono miejsce podczas V Samorządowego Kongresu Trójmorza, który odbył się w Lublinie. Konferencja jest cyklicznym międzynarodowym wydarzeniem gospodarczym skupiającym przedstawicieli administracji rządowej i samorządowej, sektora nauki i biznesu 13 państw członkowskich Inicjatywy Trójmorza (Austrii, Bułgarii, Chorwacji, Czech, Estonii, Litwy, Łotwy, Polski, Rumunii, Słowacji, Słowenii, Węgier oraz Grecji), przedstawicieli partnerów strategicznych (Komisji Europejskiej, Stanów Zjednoczonych Ameryki, Republiki Federalnej Niemiec i Japonii) oraz regionów stowarzyszonych z Ukrainy i Mołdawii. Ze strony partnera ukraińskiego umowę podpisała Żanna Zubowa - sekretarz gminy, a Tarnawatkę reprezentował wójt Piotr Pasieczny.

W umowie określono główne dziedziny współpracy, którymi będą: transport, przemysł, rolnictwo, nauka, technika, edukacja, ochrona zdrowia, kultura, sztuka, turystyka, sport, zielona transformacja i ochrona środowiska. Katalog pól, na których partnerstwo będzie się rozwijać, nie został zamknięty, stwarzając możliwości otwarcia się na inne dziedziny. Konkretnie formy współpracy będą określane między stronami w zależności od możliwości ich finansowania, głównie w oparciu o środki pochodzące ze źródeł zewnętrznych.

Red.

Modernizacja ewidencji gruntów i budynków

Starosta Tomaszowski przystąpił do aktualizacji ewidencji gruntów wszystkich obrębów geodezyjnych wchodzących w skład gminy Tarnawatka. Stosowna informacja została zamieszczona na stronach internetowych Starostwa Powiatowego w Tomaszowie Lubelskim i Gminy Tarnawatka. Otrzymali ją także sołtysi oraz zawieszono ją na tablicy informacyjnej w Urzędzie Gminy.

Za pośrednictwem biuletynu przekazujemy podstawowe informacje, które właściciele nieruchomości położonych na terenie gminy, powinni znać i o nich pamiętać:

- Modernizacja obejmować będzie aktualizację, uzupełnienie i pomiar danych dotyczących przebiegu granic działek ewidencyjnych, użytków, **założenie ewidencji budynków i lokali.**

- Prace geodezyjne wykonywać będzie Okręgowe Przedsiębiorstwo Geodezyjno-Kartograficzne w Krakowie. Zakończenie robót przewidziano na koniec listopada 2026 roku.

- **Osoby wykonujące prace geodezyjne mają prawo wstępu na grunt i do obiektów budowlanych** oraz dokonywania niezbędnych czynności związanych z wykonywanymi pracami. Właściciele lub władający nieruchomością mają obowiązek umożliwić wykonywanie tych prac. (art. 13 ust. 1 pkt 1 oraz 14 ustawy Prawo geodezyjne i kartograficzne - Dz.U.2024. poz.1151).

- **Projekt operatu opisowo-kartograficznego zostanie wyłożony do publicznego wglądu na okres 15 dni. W tym okresie strony będą mogły zgłaszać swoje uwagi.** Informację o sposobie rozstrzygnięcia uwag otrzyma każdy zgłaszający. Informacja o wyłożeniu projektu znajdzie się na stronach internetowych Starostwa oraz gminy, a także w prasie.

- Po upływie okresu wyłożenia, opracowane dane staną się danymi ewidencji gruntów i budynków. Stosowną informację o tym Starosta zamieści w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubelskiego oraz w BIP i na stronach Starostwa.

- **W terminie 30 dni od w/w publikacji, strony będą mogły zgłaszać zarzuty do tych danych.** Starosta rozstrzygnie o ich uwzględnieniu w formie decyzji administracyjnej.

Chcąc odpowiedzieć na pojawiające się pytania i wątpliwości, informujemy, że w ramach prowadzonych prac **geodeci nie będą wyznaczać na gruncie granic** poszczególnych nieruchomości ani rozstrzygać istniejących sporów granicznych. Efektem prowadzonych prac będzie jedynie nowa ewidencja gruntów, poszerzona o ewidencję budynków. Wszelkie zmiany w rejestrach, Starosta będzie wprowadzał na dotychczasowych zasadach, w oparciu o określone w przepisach prawa dokumenty. Padają także pytania, czy w związku z ujawnieniem w ewidencji wszystkich budynków wprowadzony zostanie od nich podatek. Fakty są takie, że na terenie Gminy Tarnawatka obowiązuje zwolnienie z podatku od budynków. Sąsiednie gminy opodatkowują, przynajmniej w minimalny sposób, wszystkie budynki i budowle. Zwolnienie podatkowe, nie dość, że skutkuje brakiem wpływów do budżetu gminy, to jeszcze budżet państwa obniża należną nam subwencję. Obniżenie subwencji odbywa się na podstawie szacunkowych danych. Po opracowaniu ewidencji budynków dane te będą już ściśle określone i należy spodziewać się, że skutki zwolnienia (obniżka subwencji) będą jeszcze większe niż dotychczas. Informacje zawarte w opracowanym przez Starostę operacie, będą mogły służyć za podstawę określenia wysokości podatku, nawet w przypadku niezłożenia przez podatnika deklaracji podatkowej. Patrząc realnie najwcześniejszym możliwym terminem opodatkowania budynków będzie rok 2028. **Red.**

Wicemistrzostwo Powiatu dla dziewczyn z MDP Wieprzów – Sukces w Tomaszowie Lubelskim



W sobotę, 1 marca 2025 roku, Tomaszów Lubelski stał się areną emocjonujących zmagania podczas III Powiatowych Halowych Młodzieżowych Zawodów Sportowo-Pożarniczych. W imprezie, w której udział wzięło 36 drużyn chłopców oraz 19 drużyn dziewcząt, zawodnicy mierzyli się w konkurencjach sprawnościowo-pożarniczych, prezentując wysoki poziom zaangażowania oraz ducha sportowej rywalizacji. Z Gminy Tarnawatka w zawodach uczestniczyło aż siedem drużyn. Reprezentowały je MDP z Tarnawatki oraz MDP z Wieprzowa. OSP Tarnawatka wystawiła trzy drużyny chłopców, natomiast OSP Wieprzów – dwie drużyny chłopców i dwie drużyny dziewcząt. Szczególną uwagę zwróciła drużyna MDP dziewcząt z Wieprzowa, która zdobyła wicemistrzostwo powiatu, zajmując drugie miejsce w klasyfikacji ogólnej. W skład zespołu weszły: Julia Gawęda, Emilia Warmińska, Daria Ferens oraz Patrycja Bucior. Warto również podkreślić indywidualne osiągnięcia – Julii Gawędy, reprezentującej Młodzieżową Drużynę Pożarniczą z Wieprzowa, która uplasowała się na trzecim miejscu w klasyfikacji indywidualnej, co dodatkowo potwierdziło jej sportowy potencjał. Nie mniej istotnym wydarzeniem była specjalna nagroda dla Wojciecha Wiśniewskiego z MDP Wieprzów. Jego osiągnięcia oraz ogromne zaangażowanie w rywalizację zostały docenione poprzez przyznanie mu wyróżnienia, stanowiącego dowód na to, że pasja i ciężka praca przynoszą wymierne rezultaty. Za sukcesy młodych strażaków odpowiadają także opiekunowie – Damian Jarechowicz i Mirosław Jarechowicz. Ich poświęcenie, profesjonalizm oraz zaangażowanie w przygotowanie drużyn do startu w zawodach miały kluczowe znaczenie w osiągnięciu tak imponujących wyników. III Powiatowe Halowe Młodzieżowe Zawody Sportowo-Pożarnicze stanowiły doskonałą okazję do integracji młodych strażaków, rozwijania ich umiejętności oraz podnoszenia sprawności fizycznej. Wszyscy uczestnicy pokazali, że sport i pożarnictwo mogą iść w parze, a zdobyte doświadczenie będzie niewątpliwie fundamentem przyszłych sukcesów młodzieżowych drużyn pożarniczych w powiecie. To wydarzenie nie tylko ukazało potencjał młodych zawodników, ale również pokazało, jak ważna jest współpraca oraz wsparcie opiekunów w budowaniu silnych i zgranych zespołów. Mieszkańcy regionu mają powody do dumy, a przyszłość młodzieżowych drużyn pożarniczych zapowiada się wyjątkowo obiecująco. „Mając taką młodzież, jesteśmy spokojni o przyszłość naszej jednostki” - podsumowała zawody Anna Piasek – Prezes OSP Wieprzów, składając gratulacje młodym strażakom.

Robert Kuźniarz



Wydawało mi się, że przed chwilą skończyłem ostatni list do Ciebie, a tu czas pisać następny. Za oknem wiosna, a ja w tej porze roku zwykle był wybierać się w podróż po gminie. Efektem takowej eskapady były moje utyskiwania na śmieci, zalegające przydrożne rowy, brak szacunku dla przyrody, brak kultury, nihilizm i tumiwizizm części społeczeństwa oraz wiele innych niezbyt przyjemnych rzeczy. Zdarzało mi się potem wysłuchiwać, że tylko śmieci i śmieci.

Tym razem postanowiłem, że będzie inaczej. I nic z moich postanowień nie wynikło! Zadzwoił telefon, a męski głos w słuchawce zaczął mnie podpytywać o zarządcę drogi Tymin-Tarnawatka. U podstaw pytania leżał temat (no gdzie mógłby być inny!) śmieci leżących w przydrożnych rowach. O masz babo placek! Od śmieci nie uciekniesz! – pomyślałem sobie. Głos kontynuował, że skoro zarządcą jest powiat, to nic ze sprzątnięcia nie będzie. Delikatnie tłumaczyłem, że gmina niejednokrotnie wkracza w kompetencje innych zarządców dróg i stara się utrzymywać porządek na całym swoim terenie. Niestety, w tej chwili brakuje siły roboczej, która mogłaby tym się zająć. O dziwo człowiek z drugiej strony nie awanturował się, tylko z pełnym zrozumieniem przyjął moje wyjaśnienia. Oczywiście ponarzekaliśmy także na brak szacunku dla przyrody, brak kultury, nihilizm i tumiwizizm części społeczeństwa oraz wiele innych niezbyt przyjemnych rzeczy. Jako że nie lubię zasypiać gruszek w popiele, ruszyłem ulicą Jasną w kierunku Tymina. Wiadomo, tam gdzie mieszkają ludzie śmieci zwykle nie ma, bo mieszkańcy sami dbają o porządek. Gorzej jest przy odcinkach dróg przebiegających przez pola i lasy. Minąłem Tarnawatkę, a śmieci widziałem tylko sporadycznie. Musiałem nawet zjeżdżać samochodem na lewą stronę jezdni, żeby lepiej przyjrzeć się poboczu. Naprawdę nie było źle! Owszem, coś

tam w trawie leżało. W porównaniu jednak do lat ubiegłych, kiedy zdarzało mi się widzieć przy drogach wersalki, sedesy, opony, resory, że o małpkach, puszkach po piwie i butelkach po „bączkach” już nie wspomnę, dziś był prawie Wersal. Muszę przyznać, że byłem trochę zadziwiony i nieco nawet dumny. Przez głowę przeleciała nawet myśl, że może i tym swoim pisanem przyczyniłem się choć trochę do poprawy estetyki naszego otoczenia. Postanowiłem, że na jednej drodze wycieczki skończyć nie mogę i ruszyłem dalej. Przejechałem drogę wojewódzką i wszystkie powiatowe. Ze zdumieniem musiałem stwierdzić, że wszędzie sytuacja wygląda podobnie, czyli całkiem dobrze.

Jadąc w kierunku Pańkowa, na końcu ulicy Zachodniej w Tartaku, przy przydrożnym krzyżu zauważyłem dwie panie, które porządkowały to miejsce. Uświadomiłem sobie, że wiosna, że zaraz Wielkanoc, a po niej maj, kiedy tradycyjnie przy krzyżach i kapliczkach zbierają się ludzie, żeby odprawiać nabożeństwa Maryjne. No akurat przy tym krzyżu dziś już nikt „majowego” nie odmawia, ale nie zmienia to postaci rzeczy i figura jest zawsze zadbana i panuje tu ład i porządek. Nie mogłem przepuścić okazji i w drodze powrotnej zatrzymałem się na chwilę w tym miejscu. Zaproponowałem paniom, że napiszę o tym, co one tu robią oraz że fajnie byłoby dać do tego jakieś zdjęcie. I tu cały mój misterny plan legł w gruzach, ponieważ panie stanowczo zaprotestowały. Powiedziały mi, że one tu nie przyszły dla poklasku. Cała ulica dba o to miejsce od wielu lat, a teraz to dla nich nie jest obowiązkiem tylko przyjemnością, tradycja i wiara. Na moje stwierdzenie, że są już kolejnym pokoleniem, które widzę przy figurze, potwierdziły, że przejęły to zajęcie po starszych poprzedniczkach. Z troską dodały jednak, że są pełne obaw, kto po nich przejmie ten obowiązek.

Warto w tym miejscu przypomnieć, że historia figury stojącej przy końcu ulicy Zachodniej w Tartaku, związana jest z rodziną Heleny i Jana Bieli, którzy tuż po II Wojnie Światowej zamieszkali w tym miejscu, w bardzo trudnych warunkach. Kiedy ojciec rodziny ustawił krzyż na swojej działce, spotkały go z tego tytułu represje ze strony ówczesnej władzy. Pod groźbą więzienia i wywózki na Sybir, Jan Biela figurę zdemontował i starannie ukrył, sprzeciwiając się w ten sposób nakazowi jej zniszczenia. Po odwilży w połowie lat 50. Krzyż wrócił na swoje miejsce, a jak mówią dzieci pp. Bielów „Bóg pobłogosławił, a los rodziny uległ szybkiej poprawie na lepsze”. Do dziś, kiedy tylko przyjeżdżają do Tarnawatki, odwiedzają to miejsce, które wywołuje wspomnienia trudnych losów swoich rodziców, ich uporu, ciężkiej pracy i wielkiej wiary w Boga.

Próbując skonfrontować swoje wrażenia odniesione po objęździe dróg, zapytałem osobę, która drogę w kierunku Tymina przemierza każdego dnia. No i z obłoków zostałem sprowadzony na ziemię! Okazało się, że pobocza sprzątali pracownicy zarządu dróg powiatowych. Nie wiem, czy udało im się posprzątać także inne. Osobiście chciałbym wierzyć, że nie, bo to oznaczałoby, że jest dla nas nadzieja i z czasem stajemy się coraz mniejszymi śmieciarzami. I to niech będzie pozytywnym przesłaniem na nadchodzące dni i tygodnie, podobnie jak postawa pań, które spotkałem przy krzyżu w Tarnawatce-Tartaku.

Obserwator

Co w naszej gminie

Informator Gminy Tarnawatka

Redakcja: Gminna Biblioteka Publiczna w Tarnawatce ul. Ks. Boguty 48, 22-604 Tarnawatka tel: 84 307 05 65 e-mail: redakcja@tarnawatka.pl

Wydawca: Urząd Gminy Tarnawatka Druk: ATTYLA S.J. ul. Partyzantów 61, 22-400 Zamość